ffi

Oata\Hora:

A$untompo:

CrodoÍ:

DI. ITAITINGA ,CI

Câmâra tf,unlcipal dê ltaltlnga
R!. Jo.r€s Alvê§ B6rbosa, 25, ltâlringa, CE, Bíasil, 61.8181í28

Fooê: 85 94n92 3228 | Email coí[at@camffaitsilingE,cs.§ov.b. I CttPJ: ,11.í5-112,,Im1{5

CAPA OO PROCESSO

Número do pÍotocolo: 2025.09.'10.0001

'10/09/2025'10:18:08

REQUERIMENTO PARA O EXECUTIVO

FABIOLA SILVA DÊ SOUSA

Descrição do protocolo

REQUERIMENTO DE N'336/2025 - REQUER A IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE PROMOÇÃO E PREVENÇÀO
VOLTADA A SAÚDE DO HOMEM NAS UBS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA ,DURANTE O MÊS DE CAMPANHA

DO NOVEMBRO AZUL .

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

1 - Pâra acesso a tramitação processual do documento acima, deverá ser iníormado na tela de consulta o CPF, em se lrâtando
de pessoa fisica, ou CNPJ, para pessoa jurídica, acompanhado no número do protocolo acima indicado.

2 - O OR CODE, deste comprovante, podê ser usado paÍa acompanhamento do andamento do protocolo.

illilliltIil1ilililililililil
2025.09.10.0001

PROÍOCOLO: 2025.09.10.0001 . CÀMARA MUNICIPAL DE TTAITINGA

Cíedoí FABIOLÀ SILVA OE SOUSA

$tor: OUVIDORIA
Desc.JÉo] REQUERIMENÍO DE N" 336/2025 . REQUER A IIVPLANTAÇÂO DE AÇÔES OE
pRoMoÇÃo E PREVENÇÀo voLTADÂ A sÂúDE Do HoMEM NAs UBS Do MUNrclpro DE

IÍAIÍINGA ,DURANTE o MÊs DE cAMPANHA Do NoV€MBRo AZUL

10/0912025 10:18:08

Ililllillfiffiillililllll
2025 0910 0001

i !EGrS(a

CÂMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA. CE

ll,,r\r \\1r i, Lr\r ',l', '\t )

CAMÀEA MU\JCIPÂL OE ITAITINGA
D!PÂATÂ:.IE,',ÍO LEGISLATIVÔ

APROVADO
Et1 \,0Íâa1â t.itcA

)) "b2Í

REQUERIMENTO N". 33b 12025

"REQUER A IMPLEMENTAçÃO DE AçóES

DE PROMOçÃO E PREVENçÃO VOLTADAS

À slúoe Do HoMEM NAs uBs Do
nrruxtcíplo DE trAtlNGA, DURANTE o
uÊs or cAMPANHA Do NovEMBRo
AZUL".

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atríbuições legais, com o devido

respeito e acatamento, que depois de ouvido o Plenário na forma Regimental, vem a V. Exa.,

requerer que seja oficiado à PreÍeitura, solicitando que promova as medidas necessárias, no

decorrer do mandato, por meio da respectiva Pasta, que se digne de empreender esforços quanto

A REQUERER A "IMPLEMENTAçÃO DE AçóES DE PROMOçÃO E PREVENçÃO VOLTADAS À

SAÚDE DO HOMEM NAS UBS DO MUNrcíPD DE ITAITINGA, DURANTE O MÊS DE

CAMPANHA DO NOVEMBRO AZUI".

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem como finalidade reforçar a importância da implementação
de ações de promoção e prevenção voltadas à saúde do homem nas Unidades Básicas de Saúde
(UBS) do município de ltaitinga, durante o mês de novembro, em alusão à campanha Novembro
Azu l.

A campanha Novembro Azul tem como principal objetivo conscientizar a população
masculina sobre a importância da prevenção e do diagnóstico precoce de doenças que mais

acometem os homens, em especial o câncer de próstata. No entanto, reconhece-se também a

necessidade de abordar outras condições relevantes, como doenças cardiovasculares, diabetes,
saúde mental, entre outras que aÍetam signiÍicativamente esse público.

Além de estimular o cuidado com a saúde e a realização de exames periódicos, a

iniciativa busca desmistificar tabus e combater preconceitos que ainda cercam a busca por
atendimento médico por p

E

arte dos homens. A adesão a essas a ções contribui diretamente para a

!vo

tllc Jcoos Â1v.38c.boeo.25 - ÂnlónioMlgucll cCP 61.881-l2a- ltoirirgo/C.

Ét !ÊGllaat

CAMARA MUNICIPAL
DE ITAITINGA - CE

I i( I\r \\t\ ), o\r, I l\ l\, )

redução dos índices de mortalidade por doenças que podem ser prevenidas ou tratadas quando
identíficadas precocementê.

Diante disso, a implementação de atividades educativas, preventivas e de orientação nas UBS

durante o mês de novembro se mostra essencial para promover o autocuidado, ampliar o acesso

à informação e incentivar a mudança de comportamento entre os homens, alinhando-se às

diretrizes nacionais de atenção integral à saúde do homem.

Nestes termos,

Pede deferimento

SALA DAS SESSÕEs DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA, EM

-

DE

DE-
Atenciosamente,

IABíOLA VA E SOUSA
Vereador (a) FABIOtA DO ACILON

. ,luo Jonor Alv.. Sorioro, 25 - Anlónio Migu.l I CEP 61.881-'Ef - n4ittngo/Ce

,a****,tsoaa